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1. Úvod

Uplynulé roky znamenaly významný posun v pohledu na konkurenceschopnost

jak ze strany výrobků, tak i ze strany poskytovatelů služeb a distributorů. Na tomto obratu

se podstatným dílem podílela skutečnost, že ve velmi krátké době došlo k výraznému

posunu ve vztahu nabídky a poptávky směrem k převisu nabídky nad poptávkou

a k nutnému přerodu od trhu výrobce na trh zákazníka. Podniky musely přestat

bezmyšlenkovitě vyrábět, protože teorie „musíme prodat, co jsme vyrobili“, byť by byly

podporovány sebelepšími marketingovými aktivitami na podporu prodeje, nemají šanci

na přežití. Nová doba si vyžádala přístup „můžeme vyrobit jenom to, co jsme schopni

prodat“.

Nyní, když je možnost získávat technologie, kapitál, zboží i dokonce informace z celého

světa, často pouhým kliknutím myši, mění se také obecný názor na to, co je podstatou

hospodářské soutěže firem a národů. V dnešní době, kdy nám jsou otevřeny globální trhy

a komunikace přes internet, by se měly stírat konkurenční výhody z umístění podniku.

Jestliže již tolik nezáleží na umístění naší firmy, proč vyrábí malý klastr na severu Francie

70 % všech lahviček s parfémy?

Bohužel na tuto otázku neexistuje jednoznačná odpověď. K dispozici je nám stále větší

počet důkazů, že tohoto postavení na celosvětovém trhu se dá dosáhnout za použití

klastrové politiky.

Během posledního desetiletí se koncepce klastrů stala ústřední myšlenkou

konkurenceschopnosti a hospodářského rozvoje. Díky literatuře, která již začíná být

dostupná i v českém jazyce, dochází k lepšímu pochopení přínosů klastrů pro produktivitu

a inovace. Jak roste dostupnost informaci o klastrové problematice, roste i míra

porozumění klastrům, a ty se pak mohou stát složkou národních a regionálních

ekonomických programů. Zásluhou CzechInvestu byly nastartovány klastrové iniciativy

po celé České republice.
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Internetové stránky CzechInvestu obsahují samostatnou záložku klastry, na které je

možnost získat ucelené informace. Jejich snahou je, aby klastrové iniciativy, vznikající

v České republice, byly rozvíjeny až do fáze založení samotného klastru. K objasnění

celkového konceptu klastrů CzechInvest organizuje různé podpůrné aktivity, jako jsou

semináře, workshopy a konference, vydává různé publikace a organizuje školení. Veškeré

tyto informace se dají nalézt v sekcích novinky, akce a ke stažení. Velmi motivující je

podpora z evropských fondů, která se zaměřuje i na zakládání a rozvoj klastrů.

Další důležitou organizací z oblasti klastrů je Hospodářská komora. Ta ve spolupráci

s Jihočeskou univerzitou tvoří kvalitní školský a vzdělávací systém, který je

pro podnikatele důležitý ze dvou důvodů. Prvním z nich je dostatek kvalitní pracovní síly

na trhu v oborech, které jsou pro kraj klíčovými a druhým je možnost spolupráce

s výzkumnými ústavy, které fungují pod garancí této školy.

Pro rozvoj firmy jsou důležité aktivity v oblasti vývoje a inovací, úspor nákladů,

vzdělávání zaměstnanců, marketingu, sledování trendů a vyhledávání nových

podnikatelských příležitostí a možností pronikání na zahraniční trhy. Tyto činnosti jsou

přitom důležité nejen pro rozvoj firem v rámci jednoho oboru, ale i v rámci regionů.

Klastry jsou seskupení malých, středních i velkých firem, které mají mezi sebou

ekonomické vazby, například obchodně dodavatelské. V rámci jednoho regionu však

mohou také sdílet know-how a infrastrukturu. Subjekty sdružené v klastrech si mohou

konkurovat a současně spolupracovat v oblastech společného zájmu a řešit společné

problémy – například při spolupráci na rozvojových a inovačních projektech, kde se

mohou doplňovat nejen specifické znalosti a dovednosti jednotlivých členů klastru,

ale i kumulovat jejich zdroje. Tato spolupráce přináší zúčastněným firmám

nenapodobitelnou konkurenční výhodu, které by izolovaně nikdy nedosáhly a také

ekonomický růst jak v rámci daného sektoru, tak v příslušném regionu. Všeobecně lze říci,

že přítomnost klastru v regionu je efektivním tvůrcem bohatství a nabízí svým občanům

lepší pracovní místa a budoucí vyhlídky.

http://www.czechinvest.cz/web/pwci.nsf/pages/6B67F8F7FCDD75E4C1256FCC002D1DE4?OpenDocument
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2. Literární přehled

V souladu s cílem této bakalářské práce vymezuje tato kapitola pojem klastrů a poskytuje

komplexní pohled na klastry jako nástroj sloužící k rozvoji regionů při zapojení malých

a středních podniků

2.1 Historie klastrů

Koncept klastrů není nový. Již v roce 1890 poznamenal významný britský ekonom Alfred

Marshall, že průmyslová odvětví jsou často místně koncentrována a získávají značné

přínosy z externalit, jako jsou úspory z rozsahu a „přelévání (spillovers), plynoucích

z těchto koncentrací. Tyto externality vznikají z:

-- přilákání a rozvoje souvisejících průmyslových odvětví poskytujících specializované

vstupy a služby (včetně výrobců speciálního zařízení pro daný průmysl)

-- vytvoření zásoby specializovaných pracovních sil se všemi dovednostmi, znalostmi

a know-how potřebnými pro daný průmysl

-- šíření myšlenek, znalostí a technického pokroku mezi podniky v rámci oboru

-- vytvoření „průmyslové atmosféry“ s množinou formálních a neformálních pracovních

praktik, zvyků, tradic, sociálních hodnot a specializovaných institucí, které umožňují

danému průmyslu, aby se inovoval a efektivně fungoval

(http://klastry.czechinvest.org/pruvodce.klastrem).

Jeho teorie dává klastrům prominentní roli v ekonomickém rozvoji spojeném s konkrétním

geografickým místem. Tento přístup představuje výrazný posun od tradičních přístupů

k regionálním rozvojovým programům, které byly orientovány na podporu rozvoje

individuálních firem.

Klastry lze tady vymezit jako geograficky soustředěná odvětví, která získávají svoji

výkonnostní a konkurenční výhodu tím, že využívají umístění v určité lokalitě a všech

faktorů, které s tím souvisí.

../Local%20Settings/Local%20Settings/Temp/(http:/klatry.czechinvest.org/průvodce
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2.2 Definice klastrů

Od vzniku přelomové knihy Michaela Portera “Konkurenční výhoda národů” v roce 1990

se objevilo mnoho definic klastrů, ale většina z nich má podobné rysy; Porter poskytl

v roce 1998 aktualizovanou definici v článku v časopise Harvard Business Review

„Klastry a nová ekonomika soutěže“ :

“Klastry jsou místní koncentrace vzájemně propojených firem a institucí v konkrétním

oboru. Klastry zahrnují skupinu provázaných průmyslových odvětví a dalších subjektů

důležitých pro hospodářskou soutěž. Obsahují např. dodavatele specializovaných vstupů,

jako jsou součásti, stroje a služby, a poskytovatele specializované infrastruktury. Klastry

se často rozšiřují směrem dolů k odbytovým kanálům a zákazníkům, a do stran

k výrobcům komplementárních produktů a společnostem v průmyslových odvětvích

příbuzných z hlediska dovedností, technologií nebo společných vstupů.

Mnoho klastrů také zahrnuje vládní či jiné instituce - jako např. univerzity, normotvorné

agentury, výzkumné týmy či obchodní asociace - které poskytují specializovaná školení,

vzdělávání, informace, výzkum a technickou podporu” (Porter, 1998).

OECD zašla poněkud dále specifickým rozlišením “sektorů” od “klastrů”.

“Klastry jsou sítě vzájemně závislých firem, institucí produkujících znalosti,

přemosťujících institucí a zákazníků propojených do výrobního řetězce, který vytváří

přidanou hodnotu. Koncept klastrů jde dále než síťová spolupráce firem (networking),

jelikož postihuje veškeré formy sdílení a výměny znalostí … a také jde dále než tradiční

sektorová analýza” (www.oecd.com).

„Klastry jsou obchodně-výrobní firmy a neobchodní organizace, pro které je členství

v rámci skupiny významným prvkem konkurenceschopnosti každého člena. Klastry svazují

dohromady odběratelsko-dodavatelské vztahy nebo společné technologie nebo společní

zákazníci a distribuční kanály nebo společné pracovní trhy a lidský kapitál“ (Bergman,

Feser, 1999)

Evropská komise uvádí, že klastrování má kladný vliv na inovace a konkurenceschopnost,


[…]

exportu

 ve stanovách nebo zakladatelské
listině musí mít zakotveno, že zisk
po zdanění po dobu čerpání
podpory nebude rozdělen mezi
vlastníky, ale bude použit na
rozvoj klastru

Uznatelné
náklady

 náklady na pořádání
pracovních setkání

 mzdové a cestovní náklady
 Náklady na zpracování části

projektu externím
dodavatelem

 náklady na publicitu spojenou
s realizací projektu

 pronájem a vybavení kanceláří
 mzdové a cestovní náklady
 poradenské služby, benchmarking
 průzkum trhů a konkurence
 propagace klastru a jeho aktivit
 nákup ocenitelných práv
 nákup ICT
 nákup testovacích a laboratorních

zařízení

Podporované
činnosti

 projekty zaměřené na rozvoj
odvětví vymezených oddíly 15
– 37, 45, 72 a 73 OKEČ

 projekty zaměřené na rozvoj
odvětví vymezených oddíly 15 –
37, 45, 72 a 73 OKEČ

Zdroj: www.czechinvest.cz

Úplné znění programu, finanční výkazy (včetně informací k vyplnění), pokyny pro

žadatele a veškeré formuláře spojené s programy se dají nalézt na stránkách agentury

CzechInvest.

http://www.czechinvest.cz/
http://www.czechinvest.org/web/pwci.nsf/pages/B2B622A5E5773470C1256FE0003FE6F6?OpenDocument
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Obrázek 5 - Jednotlivé fáze programu a procesu vzniku klastru spolu s jejich výstupy

Zdroj: www.czechinvest.cz

http://www.czechinvest.cz/

45

8. Závěr

V bakalářské práci byly nastíněny možnosti zvyšování hospodářského potenciálu

v Jihočeském kraji a to s důrazem na tvorbu klastrů.

Problematice klastrů je věnována velká pozornost a podpora ze strany Evropské unie i

české vlády. U nás poměrně nový pojem klastr je v zahraničí poměrně známý.

Odpovědí na otázku proč podporovat klastry lze odpovědět výčtem výhod, např. vzájemná

spolupráce, dostupnost poradenství, společný marketing, inovace a s ní související růst

konkurenceschopnosti a mnohé další, ale také by bylo vhodné zmínit slabé stránky

podpory klastru. Mezi mě patří nedostatečná informovanost podniků v kraji o možnostech,

které jim členství v klastru může přinést. Většina podnikatelů pojem klastry vůbec nezná a

tudíž o něj nemohou projevit zájem. Na druhé straně přehnaná, účelně placená propagace

klastrů může mít za následek potlačování informací o slabých stránkách klastrů a navádět

k zakládání nefungujících klastrů.

Uvedené analýzy byly provedeny z dat poskytnutých Českým statistickým úřadem,

agenturou CzechInvest a vlastními dopočty. Poskytnuté materiály uváděly potravinářský

průmysl jako tradiční průmysl na jihu Čech.

Lokalizační koeficient, který vyšel 1,682 tudíž větší než 1,0 znamená, že zaměstnanost

v potravinářském odvětví v regionu je vyšší než průměrná zaměstnanost ve stejném

odvětví v České republice. Toto odvětví je tedy pro region významné a je třeba se jím

zabývat a rozvíjet ho.

Při datové analýze bylo využito zaměstnanosti jako klíčového faktoru úspěšnosti odvětví

v regionu, neboť zaměstnanost je jediným srovnatelným kriteriem pro srovnání podniků

napříč odvětvími. Následující porovnání byla provedena z hlediska jejich podílu na hrubé

přidané hodnotě a podílu na tržbách za prodej vlastních výrobků a služeb. Na fungování

klastru má vliv i zastoupení podniků v něm. Toto bylo zohledněno uvedením subjektů

zapsaných v Rejstříku ekonomických subjektů v Jihočeském kraji k 30. 6. 2005. Pro

upřesnění byly uvedeny počty podniků, které mají nad 100 zaměstnanců uvedené jako
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velké a určující firmy a podniky do 20 zaměstnanců jako podniky schopné pružně reagovat

na poptávku.

Na základě těchto informací lze vyvodit tyto závěry:

-- v kraji působí 26 podniků, které zaměstnávají nad 100 zaměstnanců

-- 913 podniků, které zaměstnávají méně než 20 zaměstnanců

-- potravinářský průmysl se podílí 15,8 % na zaměstnanosti a 24,3 % na tržbách ve

zpracovatelském průmyslu v Jihočeském kraji

Vyslovená hypotéza, že potravinářský průmysl je v Jihočeském kraji vhodné odvětví pro

klastrování byla na základě uvedených analýz potvrzena.

Dále bych navrhla detailněji prozkoumat odvětví potravinářského průmyslu a přesněji

určit, která pododvětví jsou pro Jihočeský kraj nejvhodnější a u něho vyhledat firmy, které

budou ochotné se klastrové iniciativy účastnit a s nimi vést zmíněné diskuze o této otázce.
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Apart from definitions of clusters from various sources, the composition and practical

functioning of a cluster had to be evaluated. Each cluster is composed od four basic

elements,, first, a core of the cluster containing highly specialised geographically close

companies operating in the given branch of industry, second, supporting businesses, i.e.

specialists in their branch with links to the core of the cluster (such as banks, accountants,

lawyers, forwarders, growers, etc,), third, the so-called soft infrastructure formed usually

by public organisations such as universities, research institutions, parks, branch education,

etc., and fourth, the technical infrastructure covering specialised establishments integrated

into the cluster, state and private infrastructure.

One of the answers to the question why clusters should be promoted is a list of advantages

of a business´s membership in a cluster. The advantages include access to information, a

high level of communication between the members, cooperation, education and training

opportunities, accessibility of consultancy, joint marketing, enhanced productivity,

innovation and, consequently, better competitiveness. In view of the aforesaid, benefits

that might arise from the membership of universities and public institutions in clusters

were analysed.
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