Katedra: *Rízení*

Student: *Eva Řezáčová*

Studijní obor: *Obchodní podnikání*

Název bakalářské práce: *Analýza podmínek tvorby klastrů v potravinářském průmyslu*

Vedoucí bakalářské práce: *Ing. Dagmar Bednářová, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma bakalářské práce je aktuální. Výsledky lze využít jako podklad pro další řešení v této oblasti. Doporučuji k obhajobě.

Datum: 9.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce:

J. Pecháček